
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 550 del 27/02/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 550 del 27/02/2025

Classifica: 013.04.01 Anno 2025 (Proposta n° 1132/2025)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 A FIRENZE FIERA SPA PER LA 
REALIZZAZIONE DELLO STAND DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE PRESSO FIERA DIDACTA 
ITALIA 12-14 MARZO 2025. CIG: B5D53E6987 - IMPEGNO DI SPESA 
€ 8.863,30.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

IGNGAI00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 20787   8.863,30

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 550 del 27/02/2025

  2 / 5

Premesso che:

• dal 12 al 14 marzo 2025 avrà luogo alla Fortezza da Basso di Firenze la Fiera Didacta Italia, 
una manifestazione rivolta a tutti i livelli di istruzione e formazione, dal nido all’Università e 
Istituti di ricerca scientifica oltre a imprese e addetti ai lavori;

• la manifestazione, unica nel suo genere, affronta il mondo della scuola nella sua totalità, 
proponendo un ampio programma di altissimo livello relativo alla formazione e 
all’aggiornamento per i docenti, attraverso seminari e workshop sui temi della didattica 
innovativa, all’edilizia, all’editoria, agli arredi, alle nuove tecnologie ai servizi pensati per la 
scuola, attraverso la partecipazione delle principali aziende della filiera scolastica;

Considerato che Didacta è un importante appuntamento fieristico dedicato alla scuola, ma anche 
luogo di incontro e di scambio di conoscenze tra tutti gli operatori per la scuola del futuro, la Città 
Metropolitana di Firenze sarà presente con un proprio Stand per presentare la costruzione e 
l’allestimento delle nuove Scuole Superiori ed i principali progetti didattici annuali organizzato dal 
Ministero dell’Istruzione, da Firenze Fiera e da INDIRE (Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa);

Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che il presente servizio ha un valore inferiore pari a € 140.000,00 iva esclusa;

Visto l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto ai sensi

dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 dell’articolo 17, con cui si adotta la 
decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamati il comma 2, art. 49 del D.lgs 36/2023 che impone che gli affidamenti sottosoglia 
avvengano nel rispetto del principio di rotazione biennale, e la Deliberazione ANAC 10/07/2019 n. 
636 linee guida ANAC n. 4);

Richiamato il comma 4 art. 49 del D.lgs 36/2023 e  l’articolo 17 del D.lgs 209/2024 il quale prevede 
che “In casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione 
resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto a Firenze Fiera Spa, contraente uscente, in quanto 
gestore del polo fieristico della Toscana in cui si terrà la manifestazione e organizzatore della fiera 
Didacta Italia 2025;

Dato atto che la Città Metropolitana ha attivato sulla piattaforma START la procedura n. 
005683/2025, avente per oggetto "Affidamento diretto (art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs 36 2023) del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 550 del 27/02/2025

  3 / 5

servizio di realizzazione dello Stand della Città Metropolitana di Firenze a Fiera DIDACTA Italia 12-14 
marzo 2025 presso la Fortezza da Basso di Firenze" per l’acquisizione dell’offerta economica per 
l’allestimento dello stand suddetto;

Vista l’offerta economica presentata da Firenze Fiera SPA dell’importo di 7.265,00 € + IVA al 22%;

Accertata la congruità dell’importo richiesto da Firenze Fiera, comprendente: lo stand di 24 mq, 24 mq 
di moquette, quattro faretti led, due calate elettriche con multipresa, una reception a due ante, un porta 
brochure, uno sgabello, quattro sedie in policarbonato trasparente, un tavolo rettangolare di 120x80 cm, 
16 pannelli di 100x50x250 cm, porta a battente, un appendiabiti, 7 grafiche di varia misura compresa 
stampa e montaggio e un monitor  di 48";

Accertato che Firenze Fiera ha dichiarato nei documenti di gara di applicare il CCNL e codice CNEL 
conforme a quanto individuato dalla Stazione Appaltante come CCNL del Commercio, codice CNEL 
H011 ovvero codici CNEL equivalenti;

Precisato che:

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio;

 tale somma verrà liquidata all’impresa con successivo provvedimento, entro 30 gg. dalla 
presentazione di regolare fattura;

 l’esigibilità dei corrispettivi è da riferirsi al corrente esercizio;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) del suddetto affidamento assegnato è il seguente: 
B5D53E6987;

Atteso che:

- la Direzione Istruzione ha provveduto a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 alla verifica delle 
autocertificazioni presentate dall’impresa sulla piattaforma START acquisendo:

1) Modello DGUE (riassume le dichiarazioni richieste dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 
36/2023);

2) Dichiarazione tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010;

-  la Direzione Istruzione ha provveduto a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000  ad acquisire i seguenti 
documenti;

1) l’iscrizione alla CC.I.AA. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

2) il D.U.R.C.  rilasciato da INPS con Protocollo INPS_43305243, scadenza 27/02/2025 dal quale 
l’ impresa risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL;

3) la visura informatica del Casellario delle Annotazioni Riservate ANAC da cui non sono risultate 
annotazioni per la Società, depositata agli atti dell’Amministrazione procedente;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 550 del 27/02/2025

  4 / 5

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al  RUP elementi riconducibili 
alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del 
Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da 
questa Amministrazione;

Richiamati altresì:

 - l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 06/08/2024 con il quale è stato approvato 
l’aggiornamento della macrostruttura dell'Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico dirigenziale 
della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive;

Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, e 
ravvisata la propria competenza in merito, sulla base delle suddette norme;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 122 del 18/12/2024 recante 
“DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI – BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI 
ALLEGATI - APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 162, COMMA 1, DEL TUEL - 
Approvazione ai sensi dell’art.162 comma 1 del TUEL” e l'Atto del Sindaco Metropolitano N. 3 del 
09/01/2025  recante "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-2027. APPROVAZIONE 
PEG FINANZIARIO" e ss.mm.ii.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

• Di affidare il servizio per l’allestimento dello Stand della Città Metropolitana di Firenze nella 
manifestazione fieristica Didacta Italia 2025 che avrà luogo alla Fortezza da Basso di Firenze 
dal 12 al 14 marzo 2025, alla Società Firenze Fiera S.p.a. (P.IVA 04933280481) – IBAN 
IT14X0306902904100000000934;

• Di approvare il preventivo di spesa presentato tramite la piattaforma START alla Città 
Metropolitana di Firenze dalla Società organizzatrice sopra individuata, per un importo 
complessivo di € 8.863,30;

• Di impegnare la cifra complessiva di € 8.863, 30 (€ 7.265,00 + € 1.598,30 IVA) sul capitolo 
20787 del Bilancio id previsione 2025-2027;

• Di dare atto altresì, che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione dei relativi 
giustificativi di spesa e gli importi impegnati con il presente Atto;

• Di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il sottoscritto Dirigente 
della Direzione Progetti Strategici, Diritto allo Studio e Manifestazioni sportive;

• Di inviare il presente provvedimento a Firenze Fiera Spa congiuntamente all’affidamento dei 
servizi;

• Di inoltrare la presente Determinazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 550 del 27/02/2025

  5 / 5

 

Firenze, 27/02/2025   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


